
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 216 del 30/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :

FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DEL 
COMUNE DI LENTINI DIPENDENTI  PER L'ANNO 2024
 PRESA D'ATTO SUDDIVISIONE E IMPEGNO 
 

             
PRESO ATTO che la  destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2024, è avvenuta come segue:

- con determinazione del responsabile   Risorse Umane del 20/06/2024 n. 680 sono state costituite le 
risorse stabili per l'anno 2024 in via provvisoria per il personale dipendente e per il personale incaricato 
di elevata qualificazione, poi integrato con Determinazione n.1274 del 26/11/2024  per la parte variabile;

- il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere rispettivamente con verbale n. 21 del 06/09/2024, e 
Verbale n. 35 del 12/12/2024;

- l'Amministrazione Com.le con Delibera G.M. n. 156 del 16/12/2024 ha approvato le linee di indirizzo per 
l'utilizzo delle risorse da finanziare con il FES. Allegata alla suddetta Delibera G.M. n.156/2024 la 
proposta di suddivisione del Fondo. 

CONSIDERATO che con la suddetta  Delibera n.156/2024   la Giunta prendere  atto che:
il Fondo risorse decentrate anno 2024 è        pari ad €  621.344,425
la decurtazione per recupero sul fondo (Delibera G.M. n.108/2020) è pari ad  € 155.336,1 
le risorse stabili che hanno già specifica destinazione,  ammontano ad Euro €  163.201,7      

(come da prospetto fornito dall'Ufficio Stipendi a completamento dell'elaborazione dello stipendio di 
dicembre)   

le risorse disponibili per la contrattazione ammontano ad € 223,689,44.

DATO ATTO che la  Delegazione Trattante in data 17/12/2024, condivide e sottoscrive la suddivisione 
delle risorse disponibili del FES 2024, come da allegato schema.

CONSIDERATO che:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

 con pec del 19/12/2024 il Coordinatore del 1° Settore ha trasmesso al Collegio dei revisori dei Conti la 
suddivisione del Fondo salario accessorio 2024, in uno alla relazione tecnico-finanziaria

 in data 30/12/2024 prot. n. 27792. il Collegio dei Revisori dei Conti ha trasmesso certificazione  in merito 
alla suddivisione del FES 2024

 la Giunta in data 30 dicembre 2024 delibera di autorizzare la Delegazione Trattante di parte pubblica a 
sottoscrivere definitivamente il FES parte economica anno 2024

 la Delegazione Trattanta in data 30 dicembre 2024 procede alla sottoscrizione definitiva del FES parte 
economica 2024. 

VISTA 1a Deliberazione n. 81/2024/PAR, della Corte dei conti- Sezione di controllo per la Regione 
siciliana
 del 06 febbraio 2024, che nell'ottica di una ricostruzione del quadro ordinamentale di riferimento,  precisa che, “” 
la corretta gestione del fondo comprende “tre fasi obbligatorie e sequenziali” e solo nel caso in cui siano 
adempiute tutte correttamente, nell’esercizio di riferimento, le risorse riferite al fondo possono essere impegnate 
e liquidate. Più precisamente, la prima fase consiste nell’individuazione, in bilancio, delle risorse (stabili e 
variabili) che andranno a finanziare il fondo, la seconda nell’adozione, da parte del dirigente, dell’atto di 
costituzione del fondo, sottoposto alla certificazione dell’organo di revisione, e la terza nella sottoscrizione del 
contratto decentrato annuale che, secondo i
nuovi principi della competenza finanziaria potenziata, costituisce titolo idoneo al perfezionamento 
dell’obbligazione. Solo quando si completa l’intero iter, l’Ente può impegnare il fondo e può pagare secondo il 
principio della competenza potenziata (esigibilità) (cfr. Corte dei conti, Sez. controllo per il Molise, deliberazione 
n. 15/2018/PAR).””

ATTESO che si rende necessario Impegnare le risorse previste nel Fondo salario accessorio 
2024 che non trovano copertura nei capitoli di Bilancio, in quanto istituti fissi e continuativi.

VISTA la suddivisione del Fondo salario accessorio 2024, e la relazione tecnico-finanziaria

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 , avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi” come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, avente ad oggetto: 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”;

VISTA  la Determinazione della Corte dei Conti -Sez.Controllo Sicilia n.81/2024/PAR.

Così come richiesto dal Coordinatore del 1° Settore

PROPONE

DI PRENDERE ATTO della sottoscrizione definitiva del C.C.D.I .Anno 2024 parte economica.
DI IMPEGNARE il Fondo salario accessorio anno 2024 nella parte non finanziata dai capitoli 
degli stipendi come segue: 
Capitolo 6401 Fondo salario accessorio Euro 397.654,98
di cui decurtazione a favore del Bilancio, Delibera G.M. n.108/2020, per Euro 155.336,10

Risorse destinate a finanziare i vari istituti previsti nel CCDI come da suddivisione e destinazione 
condivisa in Delegazione Trattante in data 30 dicembre che si allega al presente atto per farne parte 
integrante 
 Euro 223.689,44
 Oneri  al Capitolo n.6414  -Euro  53.239,00
e IRAP al capitolo  n.7012  -Euro   19.013,60

DISPORRE la pubblicazione della presente Determina su Amministrazione Trasparente-Sez. 
Personale-contrattazione integrativa quale documento base per la contrattazione;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali, alla R.S.U., ai 
Coordinatori di Settore;
DARE ATTO che, in base all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 , come introdotto dall’art. 
1, co. 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190, non sussistono situazioni di conflitto di interesse.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext


Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: FONDO RISORSE 
DECENTRATE PER IL PERSONALE DEL COMUNE DI LENTINI DIPENDENTI  PER 
L'ANNO 2024
 PRESA D'ATTO SUDDIVISIONE E IMPEGNO 
 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 30/12/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


